
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

      DCA n. _________ del ____/2023 
 

 
OGGETTO: Revoca DCA n. 97 del 27/07/2021 e ricostituzione della Commissione Regionale per 
la formazione continua-ECM ex art. 20 L.R. n. 11/2004. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
VISTO  

VISTO  

VISTO 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO 
legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta  Piano di rientro dai disavanzi 

dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 
è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, pubblicato in pari data sulla G.U. n. 280, recante 
Misure urgenti per il rilancio del servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli 

organi elettivi  convertito con modificazioni nella legge 30 dicembre 2020, n. 181; 

VISTI gli Accordi Stato-Regioni:  

  

 
continua in medicina  Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi 
formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative 

 



2  

 a di formazione continua in medicina - Linee 
guida per i manuali di accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti 
formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e associazioni professionali, sistema 
di verifiche, controlli e  

 del 02.02.2017 con cui è stato approvato il documento "La formazione continua nel settore 
Salute", unitamente all'allegato "Criteri per l'assegnazione dei crediti alle attività ECM" che 
costituisce parte integrante dello stesso;  

CONSIDERATO 

le conoscenze, di trasformare le conoscenze in competenze, nonché di rispondere alle esigenze di tutti 
gli attori che ruotano intorno al Sistema Sanitario Regionale;  

RILEVATO che la Regione Calabria, al fine di raggiungere il sopra citato obiettivo, ha istituito con 
D.G.R. n.612 del 21 settembre 2009 il Sistema Regionale di Formazione Continua in Sanità (Sistema 
Regionale ECM);  

VISTA la L.R. n. 11 del 19 marzo 2004, il cui art. 20 comma 1 prevede la costituzione della 
Commissione regionale per la formazione continua-ECM, con il compito di supporto al Dipartimento 
regionale in materia di analisi dei bisogni formativi, professionali e di contesto, individuazione degli 
obiettivi formativi, accreditamento dei progetti ed eventi di formazione, individuazione dei requisiti 
ulteriori e pr

anagrafe dei crediti.  

VISTI:  

 il decreto assessorile 17 luglio 2006 n. 385 di costituzione della Commissione regionale per 
 

 il DPGR n. 96 del 19 Giugno 2012 di ricostituzione e nomina componenti della Commissione 
regionale per la formazione continua- ECM;  

 
regionale per la formazione continua-  

  Ricostituzione e nomina componenti della 
Commissione Regionale per la formazione continua-ECM ex art. 20 L.R. n. 11/2004  

PRESO ATTO che: 

  
Ordini delle professioni sanitarie e 

professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione; 

 
delle professioni sanitarie, definiti quali enti pubblici non economici che agiscono a tutela degli 
interessi 
professioni sanitarie, la qualità delle prestazioni, i principi etici dell'esercizio professionale 
indicati nei codici deontologici, per garantire la salute delle persone. 

TENUTO CONTO che , 

lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 2 febbraio 2017 sul documento 
"La formazione continua nel settore salute" (Rep. Atti n. 14/CSR), è prevista la partecipazione dei 
rappresentanti dei suddetti Ordini Professionali; 

 
CONSIDERATO che si rende 



3  

ciascun Ordine Professionale territoriale o Federazione regionale, integrandone a tal fine la 
composizione; 

RITENUTO Ricostituzione e 
nomina componenti della Commissione Regionale per la formazione continua-ECM ex art. 20 L.R. n. 
11/2004  di ricostituire la composizione della Commissione regionale per la formazione continua 
disponendo che essa sia composta come di seguito:  

a) Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  Socio - Sanitari o un suo 
delegato che la presiede;  

b) -   cinque membri in rappresentanza degli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri, uno per  
Provincia; 
-  
-  dei Veterinari; 
- nfermieristiche; 
-  
-  
-  
-  
- n. 1 rappresentante delle professioni sanitarie riabilitative designato dagli Ordini TSRM-

PSTRP; 
- n. 1 rappresentante delle professioni tecnico sanitarie designato dagli Ordini TSRM-

PSTRP; 
- n. 1 rappresentante delle professioni tecniche della prevenzione designato dagli Ordini 

TSRM-PSTRP; 
-  

c) 
azione 

nazionale; 
d) 

Graecia; 
e)  

 
PRECISATO che con separato decreto del Dirigente Generale del Dipartimento si procederà alla 
nomina dei singoli componenti, previa loro formale designazione da parte degli Organismi, Ordini e 
Collegi professionali ed Enti di appartenenza; 

PRECISATO, altresì, che la partecipazione al suddetto organismo è a titolo gratuito e non comporta 
 

VISTO    
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 54755 del 06/02/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento; 
 
DI REVOCARE Ricostituzione e nomina componenti 
della Commissione Regionale per la formazione continua-ECM ex art. 20 L.R. n. 11/2004  



4  

 
DI RICOSTITUIRE la composizione della Commissione regionale per la formazione continua 
disponendo che essa sia costituita da:  

a) Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  Socio - Sanitari o un suo 
delegato che la presiede;  

b) -   cinque membri in rappresentanza degli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri, uno per  
Provincia; 
-  
-  dei Veterinari; 
- delle Professioni Infermieristiche; 
-  
-  
-  
-  
- n. 1 rappresentante delle professioni sanitarie riabilitative designato dagli Ordini TSRM-

PSTRP; 
- n. 1 rappresentante delle professioni tecnico sanitarie designato dagli Ordini TSRM-

PSTRP; 
- n. 1 rappresentante delle professioni tecniche della prevenzione designato dagli Ordini 

TSRM-PSTRP; 
-  

c) 
 calabresi di derivazione 

nazionale; 
d) 

Graecia; 
e)  

 
DI STABILIRE che con separato decreto del Dirigente Generale del Dipartimento si procederà alla 
nomina dei singoli componenti, previa loro formale designazione da parte degli Organismi, Ordini, 
Collegi professionali ed Enti di appartenenza; 

DI SPECIFICARE che la partecipazione al suddetto organismo è a titolo gratuito e non comporta 
; 

DI NOTIFICARE  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute, Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
     Il Sub Commissario        

  Dott.  Ernesto Esposito 

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 



5

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio- Sanitari

nitario e Sistema universitario, Formazione -

Il Dirigente del Settore n. 1 

  Avv. Sabina Scordo     

    

Il Dirigente Generale 

Ing. Iole Fantozzi     


